
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.079 16 de fevereiro de 2023 Página 47

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE COMPENSAÇÃO AMBIENTAL nº 005/2023 - Processo nº 
71/043361/2021

PARTES: INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL, CNPJ 02.386.443/0001-98 e a empresa 
NEOMILLE S.A, CNPJ 47.062.997/0001-78.

OBJETO: O presente Termo tem por objeto a execução da Medida Compensatória em decorrência da atividade 
de: Linha de Transmissão/Distribuição de Energia Elétrica acima de 34,5 Kv até 138 Kv (Cód. 2.39.1) para atender 
a Usina de Etanol de Amido, no município de Maracaju/MS, fundamentado em Relatório Ambiental Simplificado 
– RAS, consoante o licenciamento ambiental de que trata o Processo de Licença Prévia (LP) – Processo Digital n. 
979/2022.

EMBASAMENTO LEGAL: Lei Estadual 3.709 de 16 de julho de 2009, regulamentada pelo Decreto Estadual 
n° 12.909, de 29 de dezembro de 2009, com alterações posteriores, Resolução SEMAC/Nº 10, de 16.07.2010, 
Resolução SEMAC nº 026, de 27/10/2010, Resolução SEMAC nº 15, de 18 de dezembro de 2012, e alterações, 
Resolução SEMAC Nº 002 de 30 de janeiro de 2014.

VALOR REFERENCIA: R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais).

GRAU DE IMPACTO: 0,601% (zero vírgula seiscentos e um por cento).

VALOR DA COMPENSAÇÃO AMBIENTAL: R$ 24.040,00 (vinte e quatro mil e quarenta reais) que corresponde 
a 507,71 UFERMS, considerando o valor de cada UFERMS referente ao mês de fevereiro/2023 é de R$ 47,35.

META: Gestão Ambiental.

VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES: Terá prazo de vigência de 24 (vinte e quatro) meses.

DATA DE ASSINATURA:  14.02.2023. 

Assinam: ANDRÉ BORGES BARROS DE ARAÚJO - CPF 694.157.491-72; RENATO HENRIQUE PRETTI - CPF 
348.723.478-17; SILAS DIEGO DOS SANTOS GAIA - CPF 036.359.993-64

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL – IMASUL, nos termos do artigo 96, inciso IV do 
Decreto Federal n. 6.514/2008, NOTIFICA ALCENIRA DA SILVA BARBOSA CNPJ 26.***.***/0001-02, nos 
autos do processo administrativo n. 71/404151/2019, sobre a lavratura do Auto de Infração n. 1412, Laudo de 
Constatação n. 7078 e Termo de Apreensão e Depósito n. 9548, para querendo apresentar defesa no prazo de 20 
(vinte) dias, a partir da publicação deste edital.

Campo Grande - MS, 13 de fevereiro de 2023.

ANDRÉ BORGES BARROS DE ARAÚJO 
Diretor-Presidente do IMASUL

EDITAL nº 02/2023 - IMASUL
ARQUIVAMENTOS/INDEFERIMENTOS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da 
Lei Complementar n. 140, de 08 de dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento 
arquivados.

CAMPO GRANDE MS, 16 DE FEVEREIRO DE 2023
DIRETOR PRESIDENTE

Interessado Tipo e 
número

Processo 
número

Local 

Refricon Mercantil Ltda Arquivamento nº 
08/2023

71/400775/2019 Estrada Municipal Reta V, S/Nº - 
Bataguassú/MS.

Auto Posto Mais Você Ltda Arquivamento nº 
11/2023

71/401411/2019 Rua Portífiro Gonçalves, 1.130 – 
Rio Verde de Mato Grosso/MS.

Jaime Basso Arquivamento nº 
15/2023

71/400821/2019 Fazenda Forquilha – Guia Lopes 
da Laguna/MS.

João Batista de Oliveira e Outro Arquivamento nº 
16/2023

71/402085/2017 Fazenda Ouro Verde – Nova 
Andradina/MS.



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.079 16 de fevereiro de 2023 Página 48

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Paranaíba I Projetos de Energia 
Solar Ltda

Arquivamento nº 
10/2023

00405/2021 Fazenda São Francisco – 
Paranaíba/MS.

Marcelo Camargo Batalha Arquivamento nº 
17/2023

01038/2022 Campo Grande/MS.

Eldorado Brasil Celulose S.A Arquivamento nº 
13/2023

03877/2022 Selvíria/MS.

Wesley Carlos de Morais Ferrato Indeferimento nº 
02/2023

04079/2021 Fazenda Boa Vista, Gleba A – 
Figueirão/MS.

Leandro Acioly de Souza e Outra Indeferimento nº 
01/2023

00363/2017 Fazenda Novo Bom Sucesso I – 
Bela Vista/MS.

Rocco Latronico Arquivamento nº 
19/2023

01419/2017 Fazenda Nossa Senhora 
Aparecida – Nova Alvorada do 

Sul/MS.
Espólio de Laurindo Osvaldo 
Catelan

Arquivamento nº 
21/2023

23/106253/2011 Fazenda Varjão – Rochedo/MS.

EDITAL nº 02/2023 - IMASUL
LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES EXPEDIDAS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da 
Lei Complementar n. 140, de 08 de dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento 
findos e respectivas licenças e autorizações. 

CAMPO GRANDE MS, 16 DE FEVEREIRO DE 2023
DIRETOR PRESIDENTE.

Interessado Tipo Objeto Local Processo Validade
LICENCIAMENTO AMBIENTAL (AA, LP, LI, LO, LIO, RAA, RLP, RLI e RLO).

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL (AA)
Prefeitura Municipal 
de Costa Rica

AA nº 01/2023 Recuperação de 
Área Degradada 
por Disposição 
Inadequada de 

Resíduos
(Cód. 7.31.1)

MS-316, Km 15 – 
Costa Rica/MS.

23/103624/2011 04 Anos

CERTIFICADO DE REGISTRO DE POÇO (CRP)
-- -- -- -- -- --

LICENÇA PRÉVIA (LP) e RENOVAÇÃO DE LICENÇA PRÉVIA (RLP)
Prefeitura Municipal 
de Sonora

LP nº 03/2023 Núcleo/Polo 
Empresarial com área 

total até 100 há
(Cód. 2.43.1)

Av. das Indústrias, 
S/Nº - Novo Polo 
Industrial – Sonora/
MS.

71/015476/2022 05 ANOS

Financial Imobiliária 
Ltda

LP nº 02/2023 Estação Elevatória de 
Esgoto – EEE

(Cód. 7.30.1)

Lote nº 2, Quadra nº 
19 do Loteamento 
Jardim Poente, lado 
ímpar da Rua Nelson 
- Jardim Bodoquena 
II – Terenos/MS.

71/055783/2022 05 Anos

Prefeitura Municipal 
de Sonora

LP nº 04/2023 Clínica Médica e 
Laboratório de 

Análises Clínicas com 
área útil até 1.000 m²

(Cód. 2.54.2)

Av. Pedro 
Pedrossian, Quadra 
nº 23, Lote nº 551 
– Vicentina/MS.

71/037269/2022 05 Anos

LICENÇA DE INSTALAÇÃO (LI) e RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO (RLI)
Eldorado Brasil 
Celulose S/A

LI nº 76/2022 Posto de 
Abastecimento – PA

(Cód. 6.60.1)

Rodovia BR-158, 
Km 231 - Fazenda 
Eldorado – Três 
Lagoas/MS.

71/050307/2021 04 ANOS

DNIT – 
D e p a r t a m e n t o 
Nacional de 
Infraestrutura de 
Transporte

RLI nº 
01/2023

Rodovia/Estrada 
Existente – 

Readequação, 
Pavimentação, 

Duplicação
(Cód. 2.62.2)
Ponte – Com 

comprimento até 50 
m

(Cód. 2.45.3)
Sistema de 

Macrodrenagem
(Cód. 2.70.1)

Rodovia BR-419, 
Trecho entre BR-
163 e estacas 7 e 
2.624+12,30mRio 
Verde de Mato 
Grosso e Rio Negro/
MS.

71/051003/2021 03 ANOS


